<sup>2</sup> Herr, unser Herr – wie bewundernswert ist dein Name auf der ganzen Erde! Denn erhoben worden ist deine Großartigkeit über die Himmel.

<sup>3</sup> Aus dem Mund von Kleinkindern und Säuglingen hast du das Lob vollendet wegen deiner Feinde, damit du den Feind und den Rächer zerstörst.

<sup>15</sup> ecce parturit iniquitatem et concepto dolore peperit mendacium

<sup>16</sup> lacum aperuit et effodit eum | et incidet in interitum quem operatus est

<sup>17</sup> revertetur dolor suus in caput eius | et super verticem eius iniquitas  
5 sua descendet

<sup>18</sup> confitebor Domino secundum iustitiam eius | et cantabo nomini Domini altissimi

8 <sup>1</sup> VICTORI PRO TORCULARIBUS CANTICUM DAVID

<sup>2</sup> Domine Dominator noster quam grande est nomen tuum in universa  
10 terra | qui posuisti gloriam tuam super caelos

<sup>3</sup> ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem | propter adversarios meos ut quiescat inimicus et ultor

<sup>15</sup> Sieh, er bringt Ungerechtigkeit hervor, und nach dem Empfangen des Schmerzes hat er die Lüge geboren.

<sup>16</sup> Ein Loch hat er eröffnet und gegraben hat er es, und er wird in den Untergang stürzen, den er bereitet hat.

<sup>17</sup> Sein Schmerz wird auf seinen Kopf zurückfallen, und auf seinen Scheitel wird seine Ungerechtigkeit hinabsteigen.

<sup>18</sup> Ich werde mich bekennen zum Herrn nach seiner Gerechtigkeit und ich werde dem Namen des Herrn singen, des Höchsten.

8 <sup>1</sup> FÜR DEN SIEGER; FÜR DIE PRESEN; EIN LIED DAVIDS

<sup>2</sup> Herr, unser Herrscher – wie groß ist dein Name auf der ganzen Erde, der du deinen Ruhm über die Himmel gestellt hast.

<sup>3</sup> Aus dem Mund von Kleinkindern und Säuglingen hast du das Lob vollendet wegen meiner Gegner, damit der Feind und der Rächer ruht.

<sup>4</sup> quoniam videbo caelos ✽tuos: opera digitorum tuorum | lunam et  
 stellas quae tu fundasti

<sup>5</sup> quid est homo quod memor es eius | aut filius hominis quoniam  
 visitas eum

<sup>6</sup> minuisti eum paulo minus ab angelis | gloria et honore coronasti eum 5

<sup>7</sup> et constituisti eum super opera manuum tuarum

<sup>8</sup> omnia subiecisti sub pedibus eius | oves et boves universas | insuper et  
 pecora campi

<sup>9</sup> volucres caeli et pisces maris | qui perambulant semitas maris

<sup>10</sup> Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in 10  
 universa terra

3 143,3; Iob 7,17; Sir 18,7 | 3–8 *vv.* 5–8: Hbr 2,6–8 | 5 20,6 | 6 Sap 9,2! |  
 7 I Cor 15,26; Eph 1,22 | 7–8 Gn 1,28 | 10–11 2!